
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：（2311-320509-89-02-312294）铸件生产线技

术改造项目

建设单位（盖章）：苏州辉荣合升机械制造有限公司

编制日期：2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
（2311-320509-89-02-312294）铸件生产线技术改造项目

项目代码 2311-320509-89-02-312294

建设单位联

系人
徐雪兰 联系方式 18706252016

建设地点 苏州市吴江区黎里镇来秀路 1111号

地理坐标 （ 120 度 41 分 21.732 秒， 31 度 10分 33.779 秒）
[...]
量
t/a

浓度

（mg/
m3)

速率

（kg/h)

抛丸、

打磨、

熔炼

颗粒

物

产污

系数

法

15000 3.4537 0.051
8

0.373
0

1套水

膜除尘

装置

95
% 是 0.5181 0.0078 0.05

6 30 / DA
008 7200



— 78 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4-3 本项目无组织废气源强

车间 名称
产生量
(t/a)

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
面源面积
(m2)

面源高度
(m)

生产车间
非甲烷总烃 0.011 0.011 0.0015

20000 8
颗粒物 0.0013 0.0013 0.00003

表4-4 技改后全厂无组织废气源强

污染

源
污染物名称

产生量

（t/a）
排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
面源面积

（m2）

面源高度

（m）

生产

车间

非甲烷总烃 0.247 0.247 0.034
2000 8

颗粒物 1.907 1.907 0.265
（4）排放口基本情况

本项目污染源参数见表 4-5。
表 4-5有组织污染源参数表（点源）

表 4-6无组织污染源参数表（矩形面源）

编

号

面源

名称

坐标/° 面源

长度
/m

面源

宽度
/m

与正

北夹

角/°

面源

高度/
m

排放

工况

国家或地方污染物排放标准

经度 纬度
污染物

名称

标准名

称

浓度限值

（mg/m3）

1

生产

车间
120.6892

7 30.176014 200 100 0 8 正常

非甲烷

总烃

《大

气污

染物

综合

排放

标准》

（DB
32/40
41-20
21）

4.0

2 颗粒

物
0.5

（5）废气达标性分析

本 项 目 非 甲 烷 总 烃 排 放 达 到 《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

编号

排气筒底

部中心坐

标/° 排放

口类

型

排气

筒高

度
m

排气

筒

内径
m

烟气

速度
m/s

烟气

温度
℃

排放

工况
—

国家或地方污染物排放标准

经度 纬度
污染物名

称
标准名称

浓度限值

（mg/m3）

DA00
8

120.
6893
2

31.17
14

一般

排放

口

15 0.6 15.15 40 正常 颗粒物

《铸造

工业大

气污染

物排放

标准》

（GB
39726-20
20）

30



— 79 —

（DB32/4041-2021）中“表 1大气污染物有组织排放限值”；抛丸、打磨产生的

颗粒物达到《铸造工业大气污染物排放标准》（GB 39726-2020）中表 1限值；

厂界非甲烷总烃、颗粒物无组织排放达到《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）中“表 3单位边界大气污染物排放监控浓度限值”；厂区内

颗粒物、VOCs 无组织排放达到《铸造工业大气污染物排放标准》（GB

39726-2020）中“表 A.1厂区内颗粒物、VOCs无组织排放限值”。

（6）非正常情况下大气环境影响分析

本项目的非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，本项目

考虑废气处理装置失效造成排气筒废气中污染物未经净化直接排放，其排放情

况见表 4-7。

表 4-7 污染源非正常排放量核算表

序

号

污染

源

非正常排

放原因
污染物

非正常排

放浓度/
（mg/m3）

非正常

排放速

率/）
（kg/h）

单次

持续

时间/h

年发

生频

次/次

应

对

措

施

1 DA001

水膜除尘

装置出现

故障，废气

去除效率

为 0

颗粒物 3.4546 0.0518 0.25 1-2

立

即

停

产

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定

期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，

产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下

措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情

况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净

化容量。



— 80 —

（7）监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020），结合企业实际情况，

对本项目废气的日常监测要求见表4-8。

表 4-8 企业废气自行监测计划表

项目 监测点位 监测指标 监测频次

大气

有组织
DA008 颗粒物 1次/半年

大气无组织
厂界 非甲烷总烃、颗粒物 1次/年

厂区内 非甲烷总烃、颗粒物 1次/年

（8）大气环境影响分析

根据《2022年度苏州市生态环境状况公报》，苏州市区 O3超标，因此判

定为不达标区。根据《苏州市空气质量改善达标规划（2019-2024）》，到 2024

年，苏州市环境空气质量实现全面达标。本项目废气处理装置具有可行性，能

长期稳定运行和并具有达标排放可靠性。排放的废气经过处理达到相关标准后

排放，对评价区环境敏感目标影响较小，因此本项目大气环境影响可接受。

2、废水源强核算

2.1废水产生环节

本项目不新增员工，无新增员工生活污水。

清洗废水：

精铸清洗线：精铸车间脱脂槽尺寸（1.5m*1.5m*1m）一周更换一次；清

洗槽尺寸（1m*1m*0.7m）一周更换一次；清洗完的工件放在在风干区，先用

自来水进行冲洗，冲洗干净后采用风干机进行风干，风干区尺寸（4m*2.5m），

清洗区域地面设置导流沟。

超声波清洗：清洗剂槽尺寸（1.5m*1m*0.4m）一周更换一次；工件清洗

后放入清水槽冲洗干净，清水槽采用电加热的方式将水温控制在 60℃，清洗

槽尺寸（ 1.5m*1m*0.4m）一周更换一次；清洗完的工件放在沥水槽

（1.5m*1m*0.4m）。



— 81 —

表 4-9项目清洗线废（液）水产生情况

清洗线

名称
机加工清洗线 精铸清洗线

名称 清洗剂槽 自来水槽 沥水槽 脱脂剂槽 清洗槽 冲洗风干区

数量 1个 1个 1个 1个 1个 1个

尺寸
1.5m*1m*0

.4m
1.5m*1m*

0.4m
1.5m*1
m*0.4m

1.5m*1.5m
*1m

1m*1m*0.
7m 4m*2.5m

有效容

积
0.5m3 0.5m3 / 2m3 0.6m3 /

温度

（电加

热）

60℃ 60℃ 常温 常温 60℃ 风机风干

更换频

次
一周换 1次 一周换 1

次
/ 一周换 1次 一周换 1

次
/

药剂用

量
清洗剂：1.2 / / 脱脂剂：6 / /

用水量 26 27 0 95 32 3136
废水产

生量
24 24 4 96 29 2823

产生量

合计
3000

表 4-10本项目废水产生及排放情况

类别

产生情况
治理措

施

接管排放情况
排放

去向污染

物

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
污染

物

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

清洗

废水

水量 / 3000

厂内自

建污水

站

水量 / 3000
接入

市政

污水

管网

COD 1200 3.6 COD 100 0.3

SS 1000 3.0 SS 100 0.3
石油

类
30 0.09 石油类 3 0.09

2.2废水治理方案

本项目建成后，无新增职工生活污水，清洗废水排放量 3000t/a，主要污

染物为 COD、SS、氨氮、总氮和总磷，经站内污水处理厂预处理后接入市政

管网接入至苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司处理，处理达标后尾水排放。

本项目废水主要为产品生产过程中产生的清洗废水，产生量 10t/d，新增

一套处理规模为 1m3/d的污水处理站进行预处理，具体工艺流程如下：生产过

程中的清洗废水通过收集进入调节池（土建），在调节池中增加曝气管路，曝

气过程起到均质及氧化二价铁离子的作用。废水达到一定液位后，由水泵提升



— 82 —

至 PH调节槽，槽液中加入氢氧化钠，将 PH调节至 7.5左右后加入石灰水，

PH调节至 9-10，搅拌絮凝后加微量 PAM加速沉淀，沉淀后上清液部分回用

至碱液喷淋塔中，剩余部分加酸调节至 7-8，再加入 PAC及 PAM，絮凝沉淀

后清水经过砂滤、超滤后回用。沉淀产生的污泥经过板框压滤机脱水后外运处

置，压滤产水回流至调节池。

本方案采用常规的“中和絮凝沉淀+过滤法+超滤”工艺，该处理工艺较为

简单，操作运行方便。其处理工艺流程简图如下所示：

图 4-2 本项目污水处理站处理工艺流程图

工艺说明

（1）废水调节池：用于集中收集清洗产生的废水，同时调节水量和均匀

水质。

（2）混凝加药反应：利用加药泵将酸（硫酸）/碱（NaOH）/石灰/絮凝剂

（PAC、PAM）注入管道中，使之与水充分混合，将水中的微粒胶体，凝结成

大颗粒。在反应池中进行充分反应，将水中的杂质及重金属形成矾花絮体颗粒。

（3）絮凝沉淀池：作用作用实现固液分离,再流入斜管区投加 PAM助凝

剂，在搅拌机的作用下，废水中的细小悬浮物质和胶体形成较大的可沉淀的絮

体，污染物质及颗粒杂质反应生成沉淀物，在斜管区得以充分有效的沉淀分离。

减低污水的 SS。

外排



— 83 —

（4）砂过滤器：砂过滤器采用多层石英砂作为过滤介质，有效地去除水

中残余的微粒、机械杂质、部分胶体物质及铁锰氧化物，降低水的浊度。

过滤原理：正常工作时，需过滤的水通过进水口达到介质层，这时大部分

污染物被截留在介质上表面，细小的污物及其他浮动的有机物被截留在介质层

内部，以保证生产系统不受污染物的干扰，能良好的工作。运行后，当水中杂

质和各种悬浮物达到一定量的时候，该过滤系统能通过压差控制装置实时检测

进出口压差，控制对应过滤单元的三通阀门，让其关闭进口通道同时打开排污

通道，这时由于排污通道压力较小，其他过滤单元的水会在水的压力作用下由

通该过滤单元的出水口进入，并持续冲刷该过滤单元的介质层，从而达到清洗

介质的效果，冲洗后的污水在水压的作用下由该过滤单元的排污口进入排污管

道，完成一次排污过程。

（5）超滤：一般认为超滤是一种筛孔分离过程，在静压差为推动力的作

用下，原料液中溶剂和小溶质粒子从高压的料液侧透过膜到低压侧，一般称为

滤出液或透过液，而大粒子组分被膜所阻拦，使它们在滤剩液中浓度增大。按

照这样的分离机理，超滤膜具有选择性表面层的主要因素是形成具有一定大小

和形状的孔，聚合物的化学性质对膜的分离特性影响不大。

UF同RO、NF、MF一样，均属于压力驱动型膜分离技术。超滤主要用于

从液相物质中分离大分子化合物(蛋白质，核酸聚合物，淀粉，天然胶，酶等)，

胶体分散液(粘土，颜料，矿物料，孔液粒子，微生物)，乳液(润滑脂-洗涤剂

以及油-水乳液)。采用溶质，从而可达到某些含有各种小分子量可溶性溶质和

高分子物质(如蛋白质、酶、病毒)等溶液的浓缩、分离、提纯和净化。其操作

静压差一般为0.1-0.5MPa，被分离组分的直径大约为0.01-0.1μm，这相当于光

学显微镜的分辨极限，一般为分子量大于500-1000000的大分子和胶体粒子，

这种液体的渗透压很小，可以忽略，所用膜常为非对称膜，膜孔径为10-10μm，

膜表面有效截留层厚度较小(0.1-10μm)，操作压力一般为

0.2-0.4MPa(2-4kg/cm)，膜的透过速率为0.5-5m/(m·d)。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-11。



— 84 —

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

是

否

符

合

要

求

排放口

类型编号 名称 工艺

1 生活

污水

COD
SS
氨氮
TP
TN

进入

城市

污水

处理

厂

间断

排放、

排放

期间

流量

不稳

定

/ / /

DW
001

□√
是

□否

□√企业

总排

□雨水

排放

□清净

下水

□温排

水

□车间

或车间

处理设

施

2
生产

废水

COD
SS

石油

类

进入

城市

污水

处理

厂

间断

排放、

排放

期间

流量

不稳

定

TW001
废水

处理

装置

中和絮

凝沉淀

+过滤

法+超
滤

具体废水排放情况见表 4-12。

表 4-12废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓

度
/(mg/L)

新增日排放

量/（t/d）
全厂日排

放量/（t/d）

新增年排

放量/
（t/a）

全厂年排

放量/
（t/a）

1

DW001

COD 400 0.001 0.00676 0.3 2.028

2 SS 300 0.001 0.00532 0.3 1.596

3 NH3-N 35 0 0.0005 0 0.151

4 TP 5 0 0.00007 0 0.022

5 TN 45 0 0.00065 0 0.194

6 石油类 3 0.0003 0.0003 0.09 0.09

全厂排放口

合计

COD 2.928

SS 2.196

NH3-N 0.151

TP 0.022

TN 0.194

石油类 0.015

2.3水环境影响分析



— 85 —

（1）排放口基本情况

表 4-13废水间接排放口基本情况

排放口